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Abstrakt

Tato bakalářská práce zkoumá projektový management a jakým způsobem
lze projektový management a s ním spjaté přístupy a nástroje aplikovat do
praxe organizování seznamovacích kurzů. Vybírá co možná nejvhodnější
metody, které jsou pro daný druh kurzu užitečné a následně zkoumá jejich
aplikaci v praxi zmíněných kurzů.

Hlavním tématem práce je tedy projektový management v praxi
organizování kurzů.

Cílem práce je optimalizace procesu přípravy a realizace kurzů ve vybrané
organizaci. V praktické části se postupně vytváří šablona, která může
poskytnout cenné rady nejen současné vybrané organizaci, kterou tato
práce zkoumá, ale také širšímu okolí zabývajícímu se organizaci podobných
kurzů. Jako bonus se práce navíc v praktické části věnuje organizování kurzu
v době pandemie COVID-19. Na základě vypracování zpětné vazby nabízí
souhrn různých způsobů, jakými lze zamezit šíření nákazy, a tím i zvýšit
šance na organizování této akce i v následujících letech. Problémy spojeny s
nákazou zcela jistě jen tak neskončí. Právě proto je důležité využít veškeré
dostupné zbraně, které lze v boji s tímto pouhým okem neviditelným
nepřítelem využít.

Klíčová slova

Projekt, projektový management, životní cyklus projektu, iniciace, plánování,
realizace, riziko, dobrovolnictví, seznamovací kurz.

Abstract

This bachelor thesis examines project management and how project
management and related approaches and tools can be applied in the
practice of organizing meeting courses. It selects the most suitable methods
that are useful for this type of course and examines their application in the
practice of the mentioned courses.

The main theme of the theses is therefore project management in the
practice of organizing courses.

The aim of the work is to optimize the process of preparation and
implementation of courses in selected organization. In the practical part, a
template is gradually created, which can provide valuable advice not only in
currently selected organization, which this work examines, but also in the

wider area dealing with the organizing of similar courses. As a bonus, the
work in the practical part is devoted to organizing a course during the
pandemic COVID-19. Based on the development of feedback, it offerrs a
summary of various ways to prevent the spread of diseases, and the team
to increase the chances of organizing this event in the coming years. The
problems associated with the infection will cestainly not end there. That is
whay it is important to use available weapons that can be used to fight this
by-the-eye invisible enemy.
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Project, project management, project life-cycle, initiation, planning

realization, risk, volunteering, meeting course.
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Úvod

Užití projektového managementu se v praxi neustále rozpíná do
různých odvětví a znalost užívaných metod je nezbytnou součástí
práce projektových manažerů. Od správného vyhodnocení a vedení
projektu se odvíjí jeho následné šance na úspěch.

Cesta k naplnění očekávání koncových uživatelů bývá dlouhá,
komplikovaná a plná nástrah. Ta cesta je však i plná získávání
zkušeností a při správně zvoleném přístupu lze dosáhnout výborných
výsledků.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část vymezuje základní pojmy potřebné k nahlédnutí do

světa projektového managementu. Jsou popsány detailně náležitosti

projektu a jeho životní cyklus z hlediska tradičního i agilního

managementu. Detailně se pak věnuje popisu vybrané metody

agilního managementu, a to metody SCRUM.

Praktická část představuje vybraný kurz zaČVUTění a prostředí ve

kterém se kurz organizuje. Detailně se zabývá analýzou kurzů

konaných v letech 2019 a 2020 a následným aplikováním vybraných

metod projektového managementu ve vybraných částech

organizování. Je zde navíc popsán způsob řešení překážek kladených

do cesty organizátorům v podobě pandemie nákazy COVID-19 v roce

2020. Získané poznatky z vypracovaných dotazníků a interview jsou

následně užity v poslední části sestavení doporučení a návrhů.
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Teoretická část
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1 Představení klíčových pojmů

V této části jsou prezentovány a vysvětleny klíčové pojmy používané v této

práci. Jedná se o tyto pojmy: Projekt, projektový management, projektový

manažer, projektový tým a projektový manažer a jeho role v týmu a v

neposlední řadě také další zúčastněné strany.

1.1 Projekt

Mezinárodní organizace pro normalizaci (ISO) vytvořila normu, která

obsahuje směrnice pro management kvality v projektech – ISO 100 06.1 Tato

organizace v normě ISO 100 06 definuje pojem projekt jako jedinečný

proces, který se skládá z řady koordinovaných a řízených činností s daty

zahájení procesu a jeho ukončení, prováděný pro dosažení předem daného

cíle, který vyhovuje specifikovaným požadavkům včetně omezení daných

jak časem, tak i náklady a zdroji jejich pokrytí.2 Existuje vícero definicí

projektu, neboť se jedná o termín v současnosti hojně užívaný v mnoha

oblastech lidských činností. Celosvětově známá nezisková organizace

zabývající se poskytováním certifikací profesionálům v oblasti projektového

řízení – Project Management Institute (PMI)3, definuje projekt jako vynaložení

dočasného úsilí k vytvoření unikátního produktu, služby nebo výsledku.4 V

praxi je projekt vnímán jako jedinečná vize cílové hodnoty, určená k realizaci

ve stanoveném čase s přidělenými zdroji a za stanovených podmínek v

kontextu daného reálného prostředí, kterého se projekt dotýká. 5

K lepšímu uchopení pojmu projekt se používají v literatuře různé atributy

(znaky či ukazatele), které signalizují, že se jedná o projekt. Počet i definice

těchto atributů se v literatuře liší, ovšem základní struktura atributů se v

1 Normy.biz [online]. Ing. Jiří Hrazdil, 2019. © 2003 – 2021. [vid. 15.3. 2021] Dostupné z:
https://shop.normy.biz/detail/507691

2 ISO 10006:2017. Management jakosti. Pokyny pro řízení kvality v projektech. Mezinárodní
technická norma: ISO, 2017-11, 34 s. Převzato z
https://digifolio.rvp.cz/artefact/file/download.php?file=72182&view=11237
[vid. 13.1.2021]

3 Techopedia [online]. © 2021 Techopedia Inc. [vid. 15.3.2021]. Dostupné z:
https://www.techopedia.com/definition/28582/project-management-institute-pmi

4 What is Project Management? [online]. Project Management Institute, Inc.: ©2021 [vid.
10.1.2021]. Dostupné z: https://www.pmi.org/about/learn-about-pmi/what-is-project-
management

5 BRONEC, Oldřich. Modern Approaches to Project Managementy [přednáška]. Praha: ČVUT
v Praze, 28. února, 2021.
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praxi nemění. Ježková i Doležal uvádí jako tyto atributy: jedinečnost;

vymezenost časem a náklady (v agilním managementu také cílenou

hodnotou), komplexnost tématu; týmová realizace; nadprůměrná

rizikovost.67 Samotný pojem rizikovost je dle Novotného kombinací

pravděpodobnosti a rozsahu možného zranění či poškození zdraví v určité

rizikové situaci.8 V praxi je jako atribut vnímán spíše než nadprůměrná

rizikovost (jenž je pro investory či sponzory neatraktivní), ochota

podstupovat riziko. Ta je velmi individuální a v zásadě jde o emocionální

vlastnost.9 Pro lepší uchopení pojmu rizikovost tato práce vymezuje pojem

riziko.

Jednotlivé atributy jsou blíže popsány v druhé kapitole tak, jak se objevují v

odborné literatuře.

1.2 Projektový management

S termínem projekt úzce souvisí termín projektový management. Jedná se o

soubor norem, doporučení a dobré praxe, popisujících jak správně řídit

projekt. Projekty mohou být různorodé a proto má tento souhrn spíše

charakter všeobecně platných skutečností, než formu konkrétních a

podrobných směrnic a návodů.10 V prvé řadě se jedná o účelnou

manažerskou činnost při přípravě a realizaci projektu. Zaměřuje se na

splnění stanovených cílů a očekáváních investora (vlastníka projektu) za

daných podmínek ve stanoveném čase, s přidělenými zdroji a v rámci

stanoveného rozpočtu. Zatímco klasický management na dodržování metod

6 JEŽKOVÁ, Zuzana. Projektové řízení: jak zvládnout projekty. Kuřim: Akademické centrum
studentských aktivit, 2014. ISBN 978-80-905297-1-7. str. [18]

7 DOLEŽAL, Jan a kolektiv. Projektový management: komplexně, prakticky a podle
světových standardů. Praha: Grada Publishing, 2016. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-
5620-2. str. [19]

8 NOVOTNÝ, Karel. Slovník vybraných pojmů vztahujících se k hodnocení rizik podle § 132a
odst. 3 zákoníku práce. Rožnov pod Radhoštěm: Rožnovský vzdělávací servis, 2000. 104
s.


[…]


práce.

Veškerá náležitosti, které za organizační složku vyřeší automatický systém

(jakým je v případě zaČVUTění systém přihlášek), umožní snazší způsob

komunikace účastníků s organizátory, přiřazování plateb a mnoho další

úřednické práce, které by za normálních okolností museli intenzivně řešit

alespoň další dva členové týmu.

Práci se všemi dostupnými nástroji je pak vhodné přenášet do jednotného

informačního systému, ve kterém celá organizační složka a instruktoři

pracují. Tento přístup napomáhá porozumění určitých rozhodnutí OS a
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nahrává tak i případným dotazům, či návrhům na změny, které se mohou

ukázat jako velmi přínosné.

9. Návrh

I přes to, že větší polovina dotázaných v šetření 8.1 potvrdilo, že by se

tohoto kurzu v on-line formě neúčastnila, je v tomto návrhu tato verze

podporována. Pro neziskovou organizační složku oficiálně vystupující pod

institucí jako je právě ČVUT je tento krok vnímán jako vstřícný a otevřený

všem možným způsobům a osobně věřím, že i tento kurz může být pro

studenty nápomocen v jejich počátcích kurzů. Důležité je, udělat tuto formu

tak atraktivní, jak to jen technologie dovolují.

10. Návrh

Z analýzy dotazníkového šetření 8.2 a rozboru interview a získané

osobní zkušenosti tento návrh dbá na dostatečném zabezpečení kurzu

v rámci COVID-19.

Navrhuje se neustálý monitoring situace v ČR, vývoj omezení a

případná aktivita směrem k statutárním orgánům, kteří o možnosti

uspořádání tohoto typu akce přímo rozhodnou svými rozhodnutími.

Dále se doporučuje v případě rozvolnění stále přísná omezení, která

pomohou snížit možnost objevení nákazy na kurzu na minimum.

11. Návrh

I přes to, že jde převážně o zážitkovou aktivitu, tak tato část

podporuje významně vývoj programu týkajícího se právě rozvoje

studentského rozhledu a přehledu o škole, na kterou nastupují.

S tím se pojí i dostatečné vypracování materiálů, které mohou

následně pomoci studentům i po ukončení kurzu.

12. Návrh

Na základě především osobních zkušeností a také výsledků

dotazníkového šetření se doporučuje dbát na zajištění bezpečí

účastníků, jak jen to situace a možnosti organizační složky povolují.
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Při vážných prohřešcích je důležité, aby se organizační složka nebála

udělat závažná rozhodnutí, jako je vykázání studentů, či zařízení jejich

následného postihu. Pocit bezpečí a přátelská atmosféra je klíčová v

pořádání těchto kurzů, proto se nesmí za žádnou cenu opomenout.
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Závěr

Zadání bakalářské práce zcela nekoresponduje s vypracováním
samotné práce. To bylo způsobeno několika faktory: Změna postupu v
průběhu práce na základě získaných vědomostí. Významným
faktorem, který ovlivnil určité změny se ukázala osobní vazba na daný
kurz, která se ukázala nejen jako výhoda, ale také nevýhoda v podobě
určitého břemena zodpovědnosti.

Bakalářská práce se zabývala zkoumáním projektového
managementu a jeho způsoby využití ve vybrané organizaci. Bylo
definováno a užito metod využitých za účelem optimalizace procesu
přípravy a realizace kurzů.

Vypracování teoretické části prokázalo důležitost projektového
managementu v mnoha odvětvích a postupným zapracováním v
kontextu zadání práce i to, že i v tomto odvětví lze projektového
managementu a jeho metod využít ke zkvalitnění postupu při
organizování kurzů a to včetně kurzu zkoumaném a organizovaném
výhradně dobrovolníky.

Mezi několik základních zjištění v průběhu práce patří zjištění vnímání
účastníků kurzu jako takového. Bylo zjištěno, že se účastníci tohoto
kurzu neúčastní pouze z důvodu užití volného času, nýbrž především z
důvodu seznámení se s prostředím života na vysoké škole. Dále bylo
zjištěno, že spousta dotázaných by se ráda zapojovala do organizace
podobného rázu. Při vypracování praktické části a užívání vybraných
metod bylo zjištěno, jakým způsobem se dají metody využít v tomto
odvětví a jaký mohou mít přínos. Na základě vypracování této práce
již započala implementace získaných poznatků v již reálném prostředí
organizování kurzu zaČVUTění.

Na základě těchto zjištění a doporučení lze doporučit potenciálním
organizátorům organizovat kurzy, které bezprostředně vycházejí z
jejich vlastních zkušeností, v tomto případě forma studenti pro
studenty tak, aby byl obsah a náplň kurzu co možná nejatraktivnější a
nejpřínosnější pro cílovou skupinu. Pro vyšší úspěšnost a udržitelnost
pořádání kurzu se doporučuje věnovat zvýšený zájem o práci s
potenciálními zájemci o pořádání kurzů. To se doporučuje především
proto, že infrastruktura vedení má v rámci konání kurzů z pozice
pořadatelů velmi nízkou životnost a proto se doporučuje vyhledávat
další talenty, kteří toto poslání ponesou i po jejich odchodu, a stejně
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tak se postaví i ke svým následníkům. Pro organizaci tohoto typu
kurzu se doporučuje čerpat znalosti v různých odvětvích, konkrétně v
této práci bylo zjištěno několik zajímavých a užitečných poznatků
právě ze světa projektového managementu.

Tyto návrhy jsou doporučeny nejen zkoumané organizaci, ale také
právě ostatním organizátorům z jiných fakult, s nimiž se
prostřednictvím této práce organizační složka zaČVUTění právě dělí.
Doporučení jsou vytvořeny pro zlepšení zajištění budoucích kurzů,
prezentace sebe samotných nejen v rámci univerzitního prostředí, a v
neposlední řadě také jako motivace pro jedince, kteří nad touto
otázkou organizování již přemýšlí, nebo s tím právě začali.
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