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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Projektový management v praxi organizování kurzů
Jméno autora: Mocek Přemysl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Kubálek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýza využití metody SCRUM není příliš hluboká.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Praktická část bakalářské práce bohužel více pojednává o kurzu zaČVUTění než o aplikaci metod projektového řízení.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Metody použity spíše povrchně.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Využití znalostí spíše povrchní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Řad připomínek, viz kap. III posudku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Využití pramenů adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Bakalářská práce se zabývá využitím optimalizací přípravy a realizace přípravných kurzů ČVUT.
V teoretické části vymezuje základní pojmy projektového managmentu s důrazem na popis vybrané metody
agilního managementu SCRUM.
Praktická část se věnuje aplikaci vybraných metod projektového managementu kurzu zaČVUTění. Aktuálně se
zabývá řešením problémů při organizování kurzů v době pandemie COVID-19. Dotazníky a inteview jsou
východiskem doporučení a návrhy.
Praktická část bakalářské práce bohužel více pojednává o kurzu zaČVUTění než o aplikaci metod projektového
řízení.
Připomínky
• Souhláskové předložky k, s, v, z by neměly být samotné na konci řádku (např. str. 3).
• Občas chybí čárky k oddělení vedlejší věty (např. str. 4, poslední odstavec: Projekty mohou být různorodé, a

proto má… nebo str. 5, poslední odstavec: … pojmem, se kterým se v této práci setkáme, je…).
• Na konci názvu kapitol nemá být tečka (str. 6: 1.4 Projektový manažer).
• Slovo viz je rozkazovacím způsobem slovesa vidět, nepíše se za ním tečka (str. 11, kap. 3.1).
• Ve větě Jedním z iterativních procesů, který se v současnosti v projektovém managementu stále více prosazuje,

agilní přístup (str. 14, první odstavec) chybí sloveso je.
• Chybějící ukončení závorky: str. 23, 2. odstavec: management (tj. proces,… product backlogu).
• Procento je samostatným slovem, mělo by být odděleno od čísla mezerou (str. 2, 1. odstavec: 74 %).
• Věta neukončena tečkou (str. 49, 3. odstavec).
• Číslo a jednotka by neměly být na jiných řádcích (str. 50, otázka 4, 1 hvězdička).
• Číslované návrhy by neměly mít v názvu velké písmeno N (např. 1. návrh na str. 61).
• Nesystematické odsazení návrhů 10 - 12 (str. 64).
Otázky k obhajobě
1. Jakým způsobem byla veřejnost informována o rozdílném zabezpečení akce zaČVUTění a Seznamovák?
2. Kolik instruktorů a účastníků onemocnělo při realizaci akce v roce 2019?
3. Které aktivity na kurzu by bylo vhodné upravit či vyřadit (str. 59, otázka 4)?
4. Je pro rok 2021 kurz zaČVUTění plánován (str. 60, otázka 8)?
5. Byly návrhy předány organizátorům, využijí je (str. 61 a dále?
6. Existuje veřejná webová stránka akce pro přihlašování a komunikaci s účastníky (str. 63, 8. návrh)?
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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